Tant pour ouir des oiseaux les Deschants.

Infra:

Pies, frions, linottes, et moissons,  
Là Deschantant par diverses façons.

Idem in Throno honoris:

Oiseaux des champs chantans chans et Deschants.

**DECANTARE**, Eadem ferme notione videtur usurpasse Albertus Stadenensis ann. 1053.

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. Reg. 7684: *Discantare, deschanter. Discantus, deschant.* Annal. regni S. Ludov. edit. reg. pag. 223: *Comme dévotement il fit chanter la messe, et solempnement glorieuses vespres et matines et tout le service à chant et à Déchant, à ogre et à treble.* Stat. S. Capelle Bitur. ann. 1407. ex Bibl. reg.: *Subemus quod in omni missa, cujuscumque solemnitatis sit, semper officium, responsorium, alleluia, offertorium et post-communio Discantabuntur, et similiter Kyrie eleison, Gloria in excelsis, prosa, sanctus, agnus.* Stat. eccl. Paris. ann. 1408. ad calcem Necrol. MS. ejusd. eccl.: *Nec debet in cantu notulato regulariter immisceri Discantus, pueris exceptis, propter exercitationem suam.* Mirac. MSS. B. M. V. lib. 1:

Ki dont oist canter archangles,  
Descanter puceles et angles.

Et lib. 2:

En l'organer, et verbloier,  
Ou Deschanter, ou quintoiier,

Vide infra *Organisare*.

\*\* Statuta antiqua ecclesiæ Francofordensis in Würdtwein. Subsid. Diplom. tom. 1. pag. 66: *Discantus vel cantus lætitiæ a dominica in passione domini usque ad vigiliam paschæ inclu-*

sive hiis, cum sit tempus compassionis Christi nullus fiant, sed omnia dolose et humiliter quam alio tempore prosequantur.

† **DISCAPEDINATUS**, *Divisus, distractus*. Inscriptio arcus triumphalis erecti in honorem Marchionis Uxellensis Cabilonum urbem introeuntis apud Cussetum in Hist. ejusd. urbis pag. 769: *Auspicato isthoc adventas, Illustrissime Marchio, quando Discapedinata te civium vota indigetant, volnera civitatis serenifico voltu undequavorsum edulcaturum.* Simili notione verbum *Discapedinare* usurpavit Apuleius Floridorum lib. 1. ubi de Hyagni tibicine: *Primus, inquit, Hyagnis manus Discapedinavit in canendo, hoc est, diduxit, distraxit, ut capedo seu spatium aliquod intercederet, cum duas tibias simul applicavit ori, et alteram dextra, alteram sinistra moderaretur.*

**DISCAPIA**. Vetus Charta apud Baldric. Noviom. lib. 1. cap. 52: *Terras cultas et incultas, pervia uva, Discapia, prata, pascuca, etc.* Occurrit ibi adhuc semel: sed legendum conjunctim *Wadriscapia* ostendo in hac voce post *Waterscapum*.

**DISCAPILLARE**, *Capillos avellere, radere, vel disjicere, et miscere*: Gallis *Décheveler*, [Italis *Discapigliare*.] Lex Burgund. tit. 33. § 1: *Si qua mulier ingenua in domo sua a quocumque ingenuo, aut in via innocens Discapillata fuerit aut detracta, etc.* Capitula ad legem Alamannor. cap. 27. edit. nuperæ: *Aut qui eas Discapillaverit, 15. sol. componat.* Ekeardus Junior de Casibus S. Galli cap. 10. de Hadwiga Ducis Suevorum filia: *Jussit verberari et Magistro multa rogante, vix concessit non Decapillari.* Vide *Decalvare*.

† **DISCAPIRE**, ut infra *Discepere*, *Dividere, distrahere*, si recte puto: quod hic de eo dicitur qui *villare* quod ab Aniano Abbate precario tenebat, ipsi Abbati subtrahebat sibi que volebat asserere, quasi proprius et immunis ejus esset dominus ac possessor. Charta recognitionis ann. 801. in Probat. novæ Hist. Occitanæ tom. 1. col. 31: *Quomodo ego Pinaudus et parentes (MS. pares) mei Materindus et Fulgentius quod ipsas tascas et decimas, quod vobis (Abbat) Aniano exinde dare debuimus, ipsas vobis intendimus, et nihil vobis exinde dedimus per factos (MS. perfectos) vi. annos et insuper de ipso villare vobis cum (melius in MS. eum) Discapire voluimus, et in fraude de ipso fecimus (MS. fuimus), ac ipsas pro (melius in MS. sine) vestro commeatu illas habere voluimus; sicque me recognosco ego Pinaudus, quomodo ego et parentes (MS. pares) mei superscripti pro vestro beneficio antea et per (MS. pro) precaria nostra, quam vobis fecimus, eam antea habuimus, et ea que fecimus, veraciter me recognosco in vestrorum supradictorum judicio. Data recognitione sub die III. Non. Madias anno XXXIV. regnante domino nostro Imperatore Karolo Rege Francorum et Longobardorum.*

\* Nostris *Descharpir*, pro *Echaper, dégager, séparer*, Evadere, se expedire, separare. Lit. remiss. ann. 1379. in Reg. 116. Chartoph. reg. ch. 57: *Jehannin le Moyne se Descharpi et desrouta d'avec ledit Escalongne, qui le menoit de bonne foy.* Aliæ ann. 1447. in Reg. 176. ch. 509: *Le suppliant qui ne pouoit Descharpir d'icellui Mahiet, etc.* Rursum aliæ ann. 1473. in Reg. 195. ch. 827: *La femme de Jehan Boyleau se bouta entre le suppliant et Anthoine Cardinal cuidant les*

*Descharpir et garder de faire mal l'un à l'autre.*

† **DISCAPUM**, Charta Henrici V. Reg. Angl. apud Rymerum tom. 10. pag. 236. col. 2: *Cum ipsa vinea vel campello, et una discapo. Lege Wadiscapo, aquagio, aquæ ductu, et vide Waterscapum et paulo superius Viscapia.*

† **DISCARGA**, Acceptilatio, liberatio, Gall. *Décharge*. Deliberatio trium Statuum Occitaniae de Johanne Rege in carcere detento, apud D. La Faille Annal. Tolos. tom. 1. probat. pag. 95: *Nec poterunt dicti quatuor Thesaurarii habere Discargam sufficientem, nisi illam haberent de mandato dictorum viginti quatuor.* Vide *Deschargia*.

**DISCARGARE**, Onus deponere, exonerare, Gall. *Descharger*. Lex Salica tit. 29. § 21: *Si inde fœnum ad domum suam in carro duxerit, et Discargaverit.* § 24. *Si inde vinum in carro ad domum suam adduxerit et Discargaverit.* Ubi editio Heroldi tit. 27. § 11. *habet Discarraverit, [Baluzii tit. 29. § 21 et 24. Discarricaverit,] id est, de carro deposuerit.*

**DISCARGARE**, Eadem notione occurrit in Charta ann. 1141. apud Catellum in Comitibus Tolosanensis pag. 192. [in Charta anni 1165. ex Archivio Ecclesiae Massil. altera ann. 1164. ex Archivio Monasterii S. Victoris ejusd. urbis, et in Glossis Pithœi apud Baluzium tom. 2. Capitulum. pag. 691.]

\* Alias nostris *Descarchier*, ut legitur in Ch. ann. 1320. ex Chartul. 29. Corb.

\* **DISCARGATURA**, Exoneratio, Ital. *Discarcamento*, Gall. *Décharge*. Stat. Placent. lib. 6. fol. 81. v.º: *Item provisum est, quod portatores non possint accipere ab aliquo de Discargatura alicujus carri vini, videlicet si discargaverit desuper terram,.... ultra septem denarios.* Vide infra *Discargatura*.

\* **DISCARJATOR**, Gall. *Déchargeur*, Exonerator, in Charta ann. 1214. ex Chartul. Campan. fol. 188. v.º. *Discharjator*, in altero Campan. Chartul. fol. 40.

**DISCARICARE**, Idem quod *Discargare*, de carro onus deponere. Fortunatus in Vita S. Medardi Noviom. Epis. cap. 6: *Discaricantes, quæ tulerant, lacati pergunt itinera.* Occurrit etiam in veteri Charta Dalmatica anno 1292. apud Jo. Lucium lib. 4. de Regno Dalmat. cap. 9. [in Statutis Massil. lib. 1. cap. 51. § 3. lib. 4. cap. 90. lib. 6. cap. 45. etc.]

\* **DISCARIGARE**, Exonerare, Ital. *Discaricare*. Charta ann. 1228. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 32: *Omnis forensis, qui facit stationem in mercatis Ferrariz, et Discarigat suum havere, non solvat ripaticum, sed stazonaticum.* Vide *Discaricare*. Hinc

\* **DISCARIGATURA**, Exoneratio. Stat. Vercel. lib. 3. pag. 94. r.º: *Exceptis portatoribus blavæ et vini, qui possint capere et habere... pro Discarigatura vini... denarios duos.* Vide supra *Discargatura*.

† **DISCARRARE**, DISCARRICARE. Vide *Discargare*.

\* **DISCATENARE**, Juncta disjungere. Mirac. S. Audoeni tom. 4. Aug. pag. 830. col. 1: *Ibi languidus de substratorio solotenus excussus, Discatenatis nervis, carne revulsa, arcitus cepit angustiari.* Italis, *Discatenare*, ex catenis solvere, Gall. *Décatiner*.

† **DISCAVALCATUS**, Ex equite pedes factus, Gall. *Demonté*, ab Italo *Discavalcare*, Ex equo dejicere. Regimina Paduæ ad annum 1325: *Ibi fuerunt vulnerati dominus Nicolaus de Carraria, et Obizo de Papafaris in faciebus, et dominus*

*Marsilius... Discavalcatus, et Paulus dente aliquantulum vulneratus.*

\* Nostris *Deschevaucher*, eodem significato. Lit. remiss. ann. 1381. in Reg. 119. Chartoph. reg. ch. 283: *Icellui Henriet non cuidant mesprendre de oster audit Juif le sien, pour ce qu'il n'avoit point de rouelle, Deschevaucha icellui Juif et print son cheval et la besace qui estoit derriere.* Aliæ ann. 1361. in Reg. 92. ch. 27: *Tantost après le suppliant eust esté pris et Deschevauchiez par lesdiz ennemis.* Ita quoque legendum, pro *Deschevacher*, in Stat. ann. 1308. tom. 1. Ordin. reg. Franc. pag. 460. art. 8.

\* **DISCAVEO**. [Diligenter caveo. *Plaut. Men. 2. 1. 24. Dictum facessas doctum, et Discaveas malo.*]

\* **DISCAZERNATUS**, Disjunctus, Gall. *Détaché*. Comput. ann. 1402. inter Probat. tom. 3. Histor. Nem. pag. 170. col. 2: *Pro uno codice, absque glozis, Discazernato et sine postibus, aviti. sol. Turon.* Vide infra *Dischadernare*.

**DISCEDERE**, pro *Decedere*, mori, apud Fredegar. cap. 54. [Discessivit, pro *Dicesit*, recessit, legitur apud Marten. tom. 5. Ampliss. Collect. col. 770. ubi de exicidio urbis Acconis.]

**DISCESSUS**, Obitus, [Gall. *Decès*,] in gestis Dagoberti cap. 46. 84. 89. et alibi non semel.

\*\* **DISCESSIO**, Eadem significatione. Chart. ann. 773. in Neugart. Cod. Dipl. Alem. num. 54: *Et post nostram vero Discessionem estas res pro animas nostras ad ipsum monasterium sine ulla maritione revertantur.*

**DISCENS**, Discipulus. S. Columbanus Ep. 3: *Ecce quibus circumdamur diversitatibus, et quibus circumluimur ac si vorticum fragoribus, charissime Discens, etc.* Utitur alibi, sed locus non succurrit, ut et S. Irenæi Interpretis lib. 3. cap. 14. [imo Quintil. 3. 11. *Fatigare Discen-tem per ambages.*]

† **DISCENTIA**, Discendi actus. Tertull. de Anima 1. 23. et 24: *Discentias remissionentias esse.* Utitur et Cæl. Rhodig. 10. 16.

† **DISCEPERE**, Papias: *Discepit, Divisit. Disceptus, Divisus, Scrutatus, Expertus.* Vide *Discapire*.

\* **DISCEPOLUS**. [Discipulus: « Marcho de Florentia, fabro lignaminis in palatio apostolico... cum uno *Discepolo*. (Archiv. Vatic. mandat. camer. apostol. f. 61. an. 1462.) »]

† **DISCEPTIM**, σαφῶς, φανερώς, Manifeste, clare. Gl. Lat. Græc. Sangerman. MSS. Mallem *Discretim*, quo usus est, Apuleius, vel *Disertim*, pro *Diserte*.

† **DISCERE**, Docere. Jacobus Cardinal. S. Georgii in Vita S. Petri Coelestini, Maii tom. 4. pag. 444:

Tamen agnita dudum  
Commemorant veteris moris Discantque minores.

Vita S. Edwardi Regis Angliæ, Martii tom. 2. pag. 643: *Didicit eum Rex sanctus pater suus Deum præ omnibus timere.* Sidonius lib. 8. Epist. 6: *Per alias vias doctrinam illius, quo more citius homo Discit, inobservatus in spezi.*

**DISCEREURA**, ex Gallico *Deschirure*, Laceratio: *Deschirer*, Lacerare, quasi *Deschäurer*, Carnem avellere, lacerare. Inquesta anni 1270: *Retulit Curiz, quod ipsa domina habet ibidem justitiam de feudo terre usque ad duellum, et cognitiones mesleiarum sine sanguine et Disce-rea, etiamsi ibidem fuerit aliqua percussio, de qua mahamium, vel mors minime timeatur.* Vide Speculum Saxonicum lib. 1. art. 68. § 1.

\* *Descireure*, Plaga, vulnus, in Stat. bilim. S. Ludov. cap. 38. tom. 1. Ordin. reg. Franc. pag. 286: *Se ce est de trieve enfrainte, il doit monstrer sanc ou plaie, ou Descireure, ou chaple.*

**DISCERNENTES**, Lex Wisigothorum lib. 12. tit. 2. § 2. ubi disputationes de fide prohibentur: *Nullus antiquorum Patrum impugnationibus suis sacras definitiones irrumpat: nullus modernorum Discernentium congruentes fidei tractatus spernat.* Quo loco *Dicernentes* videntur dicti Sectarii, hæc appellacione donati hoc ævo in Hispania, atque ii forte, qui *διὰ πρὸς βουεῖ* dicuntur Theodoro Lectori lib. 1. Nicephoro Callisto lib. 6. cap. 29. lib. 18. cap. 45. Leontio Scholastico lib. 5. de sectis, et Codino in Origin. Constantinop. qui nempe contra Calchedonensem Synodum Eutyctis ac Dioscori partes tuebantur, itaque sese appellabant, quod ab ea Synodo se segregatos innuere vellent, quomodo vocem hanc usurpat Socrates lib. 5. cap. 5.

\* **DISCERNERE**, Decernere, statuere, nostris etiam *Discerner*, pro *Decerner*, *ordonner*. Charta Geraldii Trenorch. ann. 1334. inter Probat. Hist. ult. ejusd. monast. pag. 246: *Et primo declaramus et Discernimus dictum marescallum esse et esse debere dum et quando nobiscum fuerit, cambellatus seu senescallus hospitii nostri. Ordenons et Discernons par la teneur de ces présentes, in Lit. Caroli V. ann. 1371. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 425.*

\* **DISCERNIBILIS**. [Qui discerni potest. *Augustin. Enchir. 90. Ut in effigie sua cujusque proprietates et Discernibiles similitudo servetur.*]

\* **DISCERNICULUM**, Ornamentum capitis virginalis ex auro. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641. Vide *Discrimen*.

\* **DISCERPERE**. [Sicut serpens. *DIEF.*]

\* **DISCERTATIO**, Contentio, controversia, Gall. *Contestation*, Tabul. Guemen.: *Dedi terram, quæ mihi contingit ex transactione post longam Discertationem.*

**DISCESSOR**, Decessor, prædecessor, vel certe qui decessit, et obiit. Vide *Canones Hibern. lib. 41. cap. 30.*

† **DISCESSUS**, DISCESSIO, Obitus, Gall. *Decès*. Vide *Discedere*.

\* **DISCHADERNARE**, Dissolvere, disjungere, Gall. *Décher, détacher*. Charta ann. 1327. in Reg. 65. Chartoph. reg. ch. 115: *Hoc probabitur per primum rotulum suorum compotorum,.... in quo non sunt ducentæ libræ prædictæ, si bene inspiciatur liber primi anni, qui est quadratus et cooperatus de alluda, et se Dischadernat.* Vide supra *Discazernatus*.

† **DISCHARGIA**, Gall. *Décharge*, Acceptilatio, Liberatio. *Exoneracionem vel aliquam Dischargiam camporum thesauri nostri*, apud Rymerum tom. 13. pag. 461. col. 1. *Litteræ exoneracionis et Dischargii non fuerint levatæ*, ibidem.

† **DISCHARGIARE**, DISCHARGIARE, Exonerare, Gall. *Décharger*. Litteræ Philippi Franc. Reg. ann. 1207. pro Rothomagensibus, apud Duchesnum Hist. Norman. pag. 1063: *Prædicti cives... poterunt... eas (mercaturas) chargiare et Deschargiare, et portare et reportare ubicumque voluerint... Nullus nisi manens fuerit apud Rothomagum poterit Dischargiare vinum in cellarario vel in domo apud Rothomagum propter illud revenendum.* Vide *Discargare*.

† **DISCHARGIUM**. Vide *Dischargia*.

\* **DISCHARJATOR**. Vide supra *Discharjator*.

\* **DISCHUS**, pro *Discus*, in Stat. Placent. lib. 6. fol. 73. v.º.

**DISCIFER**, Dapifer, *Maitre d'hostel*, Senescallus. Gloss. Saxonice. Ælfrici: *Discifer*, vel *Discoforus*: disc-ven, i. Dapifer. [Vide *Discophorus*.]

**DISCINCTA**, Vestis absque cingulo, diffusata, suprema nempe, et quæ aliis superinduitur. Acta Martyrum Numidar. n. 7: *Vide, inquit, juvenem, inenarrabili et satis ampla magnitudine, cujus vestitus Discincta erat, in tantum candida luce, ut oculi in eum constanter intendere non possent.* Scriptor Passionis SS. Perpetuæ et Felicitatis pag. 33: *Ita revocatur et Discinctis induta, prior Perpetua jactata est.* Hinc

**DISCINCTATUS**, Discincta indutus, apud eundem: *Et exivit vir quidam... Discinctatus purpuram inter duos clavos per medium pectus.*

1. **DISCINGERE**, Dirimere, decidere lites. Vetus inscriptio:

Ter vice qui sacra Discinxit jurgia judex.

Occurrit passim hac notione apud Scriptores locis indicatis a Savarone ad Sidon. lib. 2. Epist. 7. Jureto ad Symmach. pag. 277. Jacobo Gothofredo in Gloss. ad Cod. Theod. et aliis.

2. **DISCINGERE**, Cingulo magistratus exuere, degradare. Synodalis Epistola Pseudo-Synodi Sardicis: *Duxit Concilium, ut Julium urbis Romæ... Discingeret atque damnaret.* Catalogus Pontificum Romanorum a Cuspiniano editus, in Pontiano PP.: *In eadem insula Discinctus est IV. Kal. Octob. et loco ejus ordinatus est Anteros.*

**DISCINCTUS**, Cingulo exutus. Glossar. Lat. Græc.: *Discinctus*, λωσιτώνος. Lex Salica tit. 61: *In camisa Discinctus et Discalciatus.* Vide *Cingulum*.

**DISCINGULARE**, *Sellam et sarcinam removere*, auctori Mamotrecti cap. 24. Genes.

1. **DISCIPLINA**, apud Monachos, est flagellatio, interdum virgæ ipsæ, quibus flagellantur. *Flagelli Disciplina*, in Regula S. Aureliani cap. 41. Liber Ordinis S. Victoris Parisiensis MSS. cap. 33: *Si aliquis Disciplinam accipere debeat, erigens se super genua, modeste vestimenta sua exuat, deinde procumbens a cinctura deorsum eisdem vestimentis tectus remaneat, et sic jacens aut prorsus laceat, aut hoc solummodo dicat: Mea culpa, ego me emendabo. Sed neque alius interim loquatur, nisi forte aliquis de Prioribus pro eo intercedat usque ad jussionem Abbatis. Qui dum cessaverit, adjuvet illum fratrem ad induendum: qui indutus et erectus non se moveat, donec Abbas dicat: Ito sessum: et tunc inclinans erat in locum suum. Hoc etiam sciendum est, quod ille qui inferioris gradus est, non debet verberare superiorem, id est, Diaconus Sacerdotem, sed æqualis æqualem, vel superior inferiorem.* Leo Ostiensis lib. 3. cap. 22: *Statuit... ut per totius anni septas ferias pane tantum et aqua contenti essent, ac per singulas singuli Disciplinas data confessione reciperent.* Matth. Paris ann. 1252: *Vestibus igitur spoliatus... ferens in manu virgam, quam vulgariter Bateis appellamus, intravit capitulum et confitens culpam suam... singulis Fratribus Disciplinas nuda carne accepit.* Occurrit apud eundem ann. 1198. pag. 129. Cantiprat. lib. 2. cap. 16. num. 5. cap. 39. n. 2. Cæsarium lib. 1. cap. 22. 40. lib. 3. cap. 47. Petr. Damian. in Vita S. Romualdi n. 39. lib. 1. Ep. 19. lib. 6. Epist. 1. 27. Herimann. de Restaur. S. Martini Tornac. cap. 88. Vide S. Anselmum lib. 3. Ep. 50. et Joan. Morinum lib. 7. de Pœnitent. cap. 14. § 1. [Statuta

antiqua Ordinis Grandimont. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 1236. 1237. 1238.] Eleemosynarii munus, ut est in MS. Corbeiensis de Mensa Abbat. *est providere Disciplinas, scilicet virgas de bouet et vimias de Kalre in capitulo.*

\* Eandem penam ab archiepiscopis in presbyteros sibi subditos animadversam legitimus in Reg. visitat. Odonis archiep. Rotomag. ab ann. 1248. ad ann. 1269. ex Cod. reg. 1245. fol. 274. v.: *In junctimus presbytero de Altifago, ... quod in kalenda sui decanatus unam in camisia et braccis acciperet Disciplinam, coram presbyteris illius decanatus existentibus in dicta kalenda, pro eo quod percusserat quemdam parrochianum suum de pugno in ecclesia sua predicta, et rixatus fuerat cum priore dicti loci.*

**DISCIPLINA** crebro etiam pro flagellatione, vel alia pœna, quæ ex decreto judicis indigitur, usurpatur in Legibus Wisigoth. lib. 3. tit. 3. § 4: *Adjutores vero raptoris, qui cum ipso fuerint, Disciplinam accipiant, sicut est in lege alia constitutum.* Lib. 4. tit. 5. § 1: *Verberandi sunt ante judicem quinquagenis flagellis, etc. Mox: Neque propter Disciplinam qua correpti sunt, infamiam poterint ullatenus sustinere.* Lib. 6. tit. 5. § 8: *... Si indiscreta Disciplina percussus fortasse mori de flagello contigerit.* Adde § 12. lib. 7. tit. 4. § 7. [Capitulare de Villis Caroli M. § 4. Excerpta ex Lege Longobard. apud Baluzium Capitul. tom. 1. col. 349. § 3.]

† **DISCIPLINA CONDIGNA**, sive in jejuniis, sive in castigatione, iis imponenda, qui Symbolum et Orationem dominicam discere negligunt, Capitul. lib. 5. cap. 161.

**DISCIPLINA CORPORALIS**, in Capitul. 5. ann. 803. cap. 1. [Capitul. lib. 3. cap. 66. lib. 4. cap. 35. Formulæ Bignonianis form. 22.] apud Marculfum lib. 2. Formul. 27. Chrodegangum in Regula Canonico-rum Metensium cap. 3. 4. 14. [Disciplina corporis, in Vita S. Pardulphi Abbatis inter Acta SS. Benedict. pag. 579. n. 16.] *Descepline de cors, in Stabilimentis S. Ludovici 1. 1. Vindicta corporalis, apud eundem Chrodegangum cap. ult. Disciplina hostilis, militaris, in Lege Bajwar. tit. 2. cap. 4. § 6.*

† **DISCIPLINA CORREPTIONIS**, in Capit. Pippini Regis Ital. ann. 793. cap. 31.

**DISCIPLINA DUCALIS**, in eadem Lege Bajwar. tit. 9. cap. 4. § 3. id est, compositio. Capitul. ann. 803: *De latronibus et Disciplina eorum.*

† **DISCIPLINA LEGITIMA**, Capitul. lib. 6. cap. 122.

**DISCIPLINA SÆCULARIS**. Capitul. 2. ann. 789. cap. 16: *Ut Disciplina Monachis regularis imponatur, non sæcularis, id est, non orbentur, nec mancationes alias habeant, nisi ex auctoritate regulæ.* Vide Capitulare triplex ann. 808. cap. 3. § 3. Legem Longob. lib. 1. tit. 9. § 27. lib. 2. tit. 13. § 3. [Carol. M. 101. Luitpr. 103. (6,50.)] Concil. Emeritense cap. 17. etc.

† **DISCIPLINAM IMPONERE** servis domini dicuntur in lege Bajwar. tit. 7. cap. 2. § 4. in Appendice ad Marculfum formula 16. *Impendere ad servos, formula 13. inter Bignonianas; hæc autem Disciplina mancipiorum a dominis imposita Disciplina supra dorsum vocatur ibidem formula 26.*

**DISCIPLINARE**, Castigare, corrigere, virgis cædere. Vita S. Genovefæ: *Disciplinat itaque misericorditer filios suos Pater misericordiarum.* Liber revelationis editus cum Joan. de S. Victore de

Utilitate tribulation. cap. 6: *Sæpius enim confessionem repetere, et pluries Disciplinari gaudebant.* Hist. Episcoporum Autisiod. cap. 54: *In Capitulo ejusdem Ecclesiæ, ubi fratres Disciplinantur, sepulturam habuit.* Statuta Ordinis de Sempringham: *Quæ autem fecerit, Disciplinetur in Capitulo, vel in pane et aqua pœniteat.* Vita S. Galberti Abbat. Pontisarenensis num. 10: *Ex nodosis corrigiis flagello confecto seipsum adeo dure Disciplinavit, etc.* [Guidonis Disciplina Farsensis cap. 16: *Non Disciplinatis Magister pueros in choro, si dominus Abbas affuerit aut Prior. Jejunate et Disciplinare, in brevi Histor. Ordinis Cartus. apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 211.] Michael Scotus [vel Theobaldus Anguibertus Hibernus, ut Domino de la Monnoye in Menagianis tom. 3. pag. 105.] lib. Mensæ Philosophicæ cap. 18: *Quidam vir zelotypus uxorem suam, ad confessionem euntem, sequebatur, quam cum Sacerdos retro altare duceret ad Disciplinandum, hoc videns maritus ait, O Domine, tota tenera est, ego pro ipsa recipio disciplinam: quo flectente genua, dixit mulier: Percute fortiter, Domine, quia magna peccatrix sum.* Observa ritum rite abolitum, et qui vetatur apud Hadrianum I. PP. in Epit. Can. ex regulis SS. Patrum cap. 25: *Episcopos, Presbyter, Diaconos peccantes fideles Verberare non debeant.* [Vide Mabillonii Præfationem in Acta SS. Benedict. Sæc. 6. part. 1. n. 39. et seqq. ubi plura de disciplinarum usu ad redimendas pœnitentias canonicas excogitato, de ejusd. usus auctoritatibus, propugnatoribus et defensoribus, atque etiam impugnatoribus, etc.]*

† **DISCIPLINABILIS**, ad disciplinam pertinens, docilis. Vita S. Zita, April. tom. 3. pag. 499: *Inde quoque virorum peritissimorum olim Disciplinabilis mos exstitit, Sanctorum celebres vitas exquirere.* Bern. de Breydenbach Itiner. Hierosol. pag. 223: *Animalia illa que humana arte et industria excubantur, Disciplinabiliora huius sunt, que secundum naturam sue speciei generantur.* Auctori ad Herennium, *Disciplinabilis scientia dicitur, quæ ex arte exponi potest et certa methodo.*